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Kainuun valmiusfoorumin toiminnan 

valmistelu

Laatija:JKar

22.10.2018 VATE (päätöskokous) HYVÄKSYTTY

5.11.2018 OHRY (päätöskokous) HYVÄKSYTTY



Laatija:JKar

Taustaa Juha Sipilän hallitusohjelman mukaisen 

maakuntauudistuksen valmistelusta vuosilta 

2017- 2018



Maakuntalakiehdot HE 15/2017 vp

Laatija:JKar

142 §Alueellisen varautumisen yhteensovittaminen

Maakunnan on huolehdittava seuraavista alueella toimivien viranomaisten, kuntien, 

elinkeinoelämän ja järjestöjen yhteiseen varautumiseen liittyvistä tehtävistä:

1) alueellisesti merkittävien riskien poikkihallinnollisen arviointityön järjestäminen;

2) turvallisuuteen vaikuttavien toimintaympäristön muutosten poikkihallinnollisen 

seuranta ja arviointityön järjestäminen;

3) varautumisen suunnittelussa tarpeellisen yhteistoiminnan järjestäminen;

4) maakunnan alueen valmius- ja häiriötilanneharjoitusten järjestäminen.

Maakunnan on ylläpidettävä yhteistyössä 1 momentissa mainittujen tahojen kanssa 

yhteensovittamisessa tarvittavia yhteistyörakenteita.

Huoltovarmuuden turvaamisesta säädetään erikseen.



Laatija:JKar

Alueellisen varautumisen 

yhteensovittaminen

− Varautumistoimenpiteitä ovat mm. 

valmiussuunnittelu, jatkuvuudenhallinta, 

etukäteisvalmistelut, koulutus sekä 

valmiusharjoitukset. Varautumisen 

velvoitteet perustuvat valmiuslakiin sekä 

toimialan omaan lainsäädäntöön. 

Varautumisen velvoite jakautuu laajalle 

ja johon sisältyviä toimenpiteitä 

toteutetaan useilla eri tasoilla (kuva 4).    

− Varautuminen on toimintaa, jolla varmistetaan tehtävien mahdollisimman 

häiriötön hoitaminen ja mahdollisesti tarvittavat tavanomaisesta poikkeavat 

toimenpiteet häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. 

Lähde: Kainuun valmiusfoorumin toimintasuunnitelma 2019, 11

KUVA 4 Varautuminen eri tasoilla



Laatija:JKar

Alueellisen varautumisen 

yhteensovittaminen



9.5.2018 TR 9 työryhmän kokous            HYVÄKSYTTY 

17.5.2018 VATE (valmistava kokous)     KÄSITELTY

18.6.2018 VATE (päätöskokous) HYVÄKSYTTY

25.6.2018 OHRY (päätöskokous) HYVÄKSYTTY

Laatija:JKar



Kainuun valmiusfoorumin toiminnan 

käynnistäminen ja toimintamuoto

Laatija:JKar



Lähde: Yhteiskunnan turvallisuusstrategia 2017, 7

Kokonaisturvallisuus on suomalaisen varautumisen 

yhteistoimintamalli, jossa yhteiskunnan elintärkeistä 

toiminnoista huolehditaan viranomaisten, elinkeinoelämän, 

järjestöjen ja kansalaisten yhteistyönä.

Kainuun valmiusfoorumin toiminnan perustana 

on Kokonaisturvallisuuden yhteistoimintamalli 

Laatija: JKar



Kainuun valmiusfoorumin jäsenet

Laatija:JKar



Kainuun valmiusfoorumin 

kokouskäytäntö ja asiakirjahallinta 

Laatija: JKar

− Kainuun valmiusfoorumin järjestäytymiskokous 27.5.2019
− Foorumin toiminnan käynnistäminen perustui Maakuntahallituksen päätökseen 3.12.2018, 185 §

− Kainuun valmiusfoorumin puheenjohtajana toimii maakuntajohtaja Pentti Malinen 

(Kainuun liitto) ja sihteerinä valmiuspäällikkö Juha Kärkkäinen (Kainuun 

pelastuslaitos) 

− Kainuun valmiusfoorumin kokoukset järjestetään ennalta sovitun 

kokouskäytäntövuosikellon mukaisesti 2 krt/ vuosi (kokouskuukaudet ovat 

toukokuu ja marraskuu)

− Kainuun valmiusfoorumin toiminta muodostuu toimintasuunnitelman 

sisältökirjauksien mukaisella toimintatavalla.

− Kainuun valmiusfoorumilla on oma työtila TUOVI 

sisäisen turvallisuuden portaalissa 
− Työtilaan tallennetaan foorumin kokousasiakirjat ja muu 

alueelliseen varautumiseen, valmiussuunnitteluun sekä 

turvallisuussuunnitteluun sisältyvä tausta-aineisto sekä 

suunnittelua ohjaavat asiakirjat (strategiat, selonteot, 

määräykset, ohjeet jne.)    



Kainuun valmiusfoorumin toiminta COVID19 
pandemian aikana vuonna 2020

Laatija: JKar

− Kainuun valmiusfoorumi päätti 27.3.2020 kokouksessa, että foorumin toiminta 

on tarkoituksenmukaista käynnistää koronapandemian ja valmiuslain 

käyttöönottamisesta muodostuvien tekijöiden johdosta. 

− Kainuun valmiusfoorumin kokoukset päätettiin toteuttaa (viikoittain) 

koronavirusepidemian aikana tilannekatsauskokouksen periaatteiden mukaisella 

tavalla. Toimintamalli oli seuraava:

Kainuun maakunnan alueen tilannekuvadokumentaation 

muodostaminen toteutetaan laatimalla tilanneilmoituslomake, 

joka lähetetään ennen kokousta Kainuun valmiusfoorumin 

sihteerille (juha.karkkainen@kaipe.fi). Tilanneilmoitukset 

liitetään kokouksesta laadittavaan kokousmuistioon, joka 

tallennetaan TUOVI-portaaliin Kainuun valmiusfoorumin 

työtilaan jäsenorganisaatioiden käytettäväksi. 

Tilanneilmoituksien sisältötieto kootaan poikkihallinnollisesti 

laadittavaan tilannepäiväkirjaan kokouksen jälkeen Kainuun 

valmiusfoorumin sihteerin toimesta. Poikkihallinnollisesti 

kootun tilannepäiväkirjan sisältö esitellään kuvauksena 

Kainuun maakunnan alueen tilanteesta Pohjois- Suomen 

aluehallintovirastolle (1 krt/vko.).



Kainuun valmiusfoorumin missio ja 

toimintaperiaate

Laatija:JKar

− Kainuun valmiusfoorumin missiona on yhteistyön avulla kehittää Kainuun 

maakunnan alueen kokonaisturvallisuutta sekä kriisinsietokykyä kaikissa 

turvallisuustilanteissa. 

− Toimintaperiaatteena on avoimeen ja tasavertaiseen kumppanuussuhteeseen 

perustuva verkostoyhteistyö. Verkostoyhteistyön tavoitteena on jakaa tietoa 

parhaista käytän-nöistä ja tehdä kehittämisyhteistyötä eri ihmisten sekä 

jäsenorganisaatioiden välillä (benchmarking). 

− Kainuun valmiusfoorumin toimintaperiaate perustuu verkoston 

jäsenorganisaatioiden tasavertaiseen kumppanuussuhteeseen ja foorumin 

jäsenorganisaatioiden tarjoamiin tukeutumismahdollisuuksiin. 

Lähde: Kainuun valmiusfoorumin toimintasuunnitelma 2019, 5



Kainuun valmiusfoorumin tehtävät ja 

tehtävien määrittäminen

Laatija:JKarLähde: Kainuun valmiusfoorumin toimintasuunnitelma 2019, 6

Kainuun maakunnan valmiusfoorumin tehtävät: (Strateginen linjaava ja resursoiva 

taso)

1. Toimii Kainuun maakunnan ylimmän johdon suunnittelu- ja tiedonvaihtofoorumina 

turvallisuus- ja valmiusasioissa

2. Koordinoi Kainuun maakunnan alueella toteutettavan kokonaisturvallisuuden 

yhteistoimintamallin muodostumista

3. Määrittää Kainuun maakunnan alueen valmiussuunnittelun painopisteet, resurssit 

ja yhteiset tavoitteet (esim. vuosittain) 

4. Yhteensovittaa Kainuun maakunnan alueen kokonaisvarautumista - tavoitteena 

Kainuun maakunnan toiminnan jatkuvuus. 



Kainuun valmiusfoorumin toiminnan 

tavoite

Laatija:JKar

− Kainuun valmiusfoorumi toimii maakunnan ylimmän johdon suunnittelu- ja 

tiedonvaihto-foorumina turvallisuus- ja valmiusasioissa (strateginen linjaava ja 

resursoiva taso). 

− Valmiusfoorumin muodostamisen ensisijaisena tavoitteena on kyetä 

muodostamaan yhteinen poikkihallinnollinen näkemys (TAHTOTILA) 

varautumistoimenpiteiden keskeisistä kehittämistoimenpiteistä yhdessä Kainuun 

maakunnan alueella toimivien viran-omaisten, kuntien, elinkeinoelämän ja 

järjestöjen kanssa. 

− Toisena keskeisenä tavoitteena on edistää kokonaisturvallisuuden 

yhteistoimintamallin muodostumista siten, että maakunnan alueen toimijat 

kykenevät suoriutumaan normaaliolojen häiriötilanteiden ja poikkeusolotilanteen 

aiheuttamista häiriötekijöistä sekä kykenevät turvaamaan oman 

palveluntuotannon ydinprosessien toimivuuden mahdollisimman 

tarkoituksenmukaisella tavalla. 
Lähde: Kainuun valmiusfoorumin toimintasuunnitelma 2019, 5



Kainuun valmiusfoorumin toiminnan 

tavoite

Laatija:JKar

− Kolmantena tavoitteena on kyetä yhdessä määrittämään kansallisten linjauksien 

mukaiset Kainuun alueellisen yhteisen varautumisen ja valmiussuunnittelun 

painopisteet, resurssit sekä yhdessä päätettyjen tavoitteiden seuranta ja arviointi 

(kuva 2). 

KUVA 2 Kainuun valmiusfoorumin toiminnan tavoite

Lähde: Kainuun valmiusfoorumin toimintasuunnitelma 2019, 6



Alueellisen yhteisen varautumisen 

suunnittelujakso ja painopisteiden määrittäminen

Laatija:JKarLähde: Kainuun valmiusfoorumin toimintasuunnitelma 2019, 13

ALUEELLISEN YHTEISEN VARAUTUMISEN PAINOPISTEET VUONNA 2022:

1. Laajamittaisen maahantulon varautumisen kehittäminen Kainuun maakunnan alueella (painopiste 

vuonna 2021, jonka osalta kehittämistoimenpiteet jatkuvat) 
• Aiheen esittäjänä Kainuun rajavartiosto

2. Kainuun evakuointisuunnitelma-arkkitehtuurin sisällön jalkauttaminen ja harjoittaminen
• Aiheen esittäjänä Kainuun pelastuslaitos

3. Kainuun maakunnan alueen häiriötilannejohtamisen ja johtokeskustyöskentelyn kehittäminen
• Aiheen esittäjänä Kainuun pelastuslaitos.

− Alueellisen yhteisen varautumisen tunnistamat 

aihealueet ovat usein sisällöltään laaja-alaisia ja 

monikompleksisia ja jonka sisältöä tuottavaan 

työskentelyyn sisältyy yhteistoimintaa useiden eri 

sidosryhmien kesken.

− Alueellisen yhteisen varautumisen suunnittelujakson tarkoituksenmukainen pituus 

muodostuu kolmen vuoden ajanjaksolle.



Kainuun valmiusfoorumin 

toimintamuoto ja yhdyspinta tulevan 

Kainuun hyvinvointialueen 

valmistelutyössä 

Laatija:JKar



Hyvinvointialueen valmisteluun ja toimeenpanoon 

sisältyvää lainsäädäntöä (näkökulmana varautuminen) 

Laatija:JKar

− Tuleville hyvinvointialueille muodostuu oman hallinnonalan erityislainsäädännön 

lisäksi tulevien hyvinvointialueiden perustamiseen muodostuvia alueellisen 

varautumisen yhteensovittamisen velvoitteita. Varautumisen velvoitteita on 

sisältyy mm. alla oleviin lakeihin  

− Laki sosiaali- ja terveydenhuolto ja pelastustoimea koskevan uudistuksen 

toimeenpanosta ja sitä koskevan lainsäädännön voimaanpanosta 616/2021

− Laki hyvinvointialueesta 611/2021

− Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021

− Laki terveydenhuoltolain muuttamisesta 135/2021

− Laki sosiaalihuoltolain muuttamisesta 136/2021

− Laki pelastustoimen järjestämisestä 613/2021

− Jne.



Alueellisen toimeenpanon tiekartta 2021-2023

Laatija: JKar

− Hyvinvointialueiden toimeenpanon tueksi on laadittu tiekartta vuosille 2021-2023. Tiekartta on laadittu 

sekä alueellisen että kansallisen valmistelun näkökulmasta. Tiekartan tarkoituksena on näin auttaa 

hyvinvointialueiden alueellisten valmistelijoiden työtä tarjoamalla tietoa mm. valmistelun aikatauluista, 

lakien velvoitteista ja kansallisen tuen tarjoamisen mahdollisuuksista.

− Tiekartta pitää sisällään viiden valmisteluryhmäkokonaisuutta: 

− 1. Hallinto, talous ja tukipalvelut, 2. Johtaminen ja osaaminen, 3. Palveluiden järjestäminen, 4. 

Yhdyspinnat, 5. ICT-valmistelu osalta keskeiset tehtäväkokonaisuudet, tehtävät ja osatehtävät 

toimeenpanon eri vaiheissa.



Alueellisen toimeenpanon tiekartta muodostuu 

tehtäväkokonaisuuksista, tehtävistä ja osatehtävistä

Laatija: JKar

Huomioita tiekartan hyödyntämiseen alueellisen toimeenpanon tukena: 

− Osatehtävät on luokiteltu kriittisiin ja ei-kriittisiin. Kriittiset osatehtävät ovat sellaisia, jotka on toteutettava, 

jotta hyvinvointialueen toiminta voi käynnistyä aikataulun mukaisesti. 

− Tiekartta toimii muistilistana alueille toimeenpanon tueksi. Monessa osatehtävässä kriittisyys ja aikataulu 

ovat suuntaa-antavia, sillä ne riippuvat kunkin alueen tilanteesta (esim. osa tehtävistä on voitu tehdä aiemman 

organisoitumisen aikana). Jokaisen alueen tulee siis peilata tiekarttaa omaan tilanteeseensa ja arvioida oman 

alueensa näkökulmasta kunkin tehtävän tärkeys ja kriittisyys sekä suunnitella niiden tarkempi toteutus ja 

aikataulu. 

− Kriittisiä osatehtäviä tullaan seuraamaan alueellisen tilannekuvan avulla. Tilannekuvan päivittämiseen 

liittyvä ohjeistus toimitetaan alueille erikseen. 



Laatija: JKar

Alueellisen toimeenpanon tiekartta 2021-2023 
valmisteluryhmittäin kuvattuna



Yhdyspintojen tiekartta

Laatija:JKar



A Järjestäminen, tuotannon ohjaus ja 

hallintorakenteet

Laatija:JKar



Hyvinvointialuevalmistelun tilannekuva

Laatija:JKar



Toimeenpanon tilannekuva

Laatija:JKar

− Toimeenpanon tilannekuva kertoo alueellisen toimeenpanon tiekartan mukaisesta 

etenemisestä alueella sekä alueen sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen 

tilanteesta yleisemmin. Työn keskeisin tavoite on varmistaa, että jokainen hyvinvointialue 

pystyy järjestämään sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen palvelut alueella 1.1.2023 

alkaen.

− Tilannekuva on osa uudistuksen toimeenpanon kokonaisarviointia ja sen tehtävä on tukea 

toimeenpanoon liittyvien riskien hallinnassa ja ennakoinnissa. Lisäksi tilannekuvan yksi 

keskeinen tehtävä on myös alueiden saama hyöty ja tuki toimeenpanon tehtävien 

toteuttamisessa ja haasteiden tunnistamisessa.

Tilannekuva muodostuu kolmesta kokonaisuudesta:

1.Tilannekuva-työkalu

2.Tilannekuvakeskustelut

3.Muu aineisto ja yhteistyö

− Tilannekuva-työkalun pohjana toimii alueellisen toimeenpanon tiekartta, johon on määritelty 

hyvinvointialueelle merkittävät tehtävät toimeenpanon kannalta. Tilannekuvassa seurataan 

erityisesti kriittisiksi luokiteltuja tehtäviä. Alueet täydentävät kuukausittain valmistelunsa 

tilanteen tilannekuva-työkaluun.

Lähde: https://soteuudistus.fi/alueiden-tilannekuva



Laatija:JKar



Laatija:JKar

Alueellisen toimeenpanon tiekartan mukainen eteneminen 10/21 

Tarkasteltavana tehtävät Q4/2021 asti



Laatija:JKar



Loppuyhteenveto

Laatija:JKar

− Voidaan todeta, että Kainuun valmiusfoorumin toiminta on vakiintunut ja foorumin 

toiminnan myötä on kyetty muodostamaan yhteinen poikkihallinnollinen näkemys 

(TAHTOTILA) varautumistoimenpiteiden keskeisistä kehittämistoimenpiteistä 

yhdessä Kainuun maakunnan alueella toimivien viranomaisten, kuntien, 

elinkeinoelämän ja järjestöjen kanssa.

− Toisena merkittävänä asiana voidaan todeta, että foorumin toimintamuoto on 

selkeästi edistänyt Kainuun maakunnan alueen alueellisen varautumisen 

yhteensovittamista, johon sisältyy mm. seuraavia tehtäväalueita:

1) alueellisesti merkittävien riskien poikkihallinnollisen arviointityön järjestäminen;

2) turvallisuuteen vaikuttavien toimintaympäristön muutostenpoikkihallinnollisen seuranta-

ja arviointityön järjestäminen;

3) varautumisen suunnittelussa tarpeellisen yhteistoiminnan järjestäminen;

4) maakunnan alueen valmius- ja häiriötilanneharjoitusten järjestäminen.

Kainuun valmiusfoorumin toimintamuodossa ei ole kysymys johtamisesta, vaan 

yhdessä tekemisestä, jonka tarkoituksena on optimoida eri toimijoiden vastuulla 

olevaa toimintaa yhteisen päämäärän saavuttamiseksi.



KIITOS AJASTANNE! 

Kysymyksiä!

Laatija:JKar


